Joh. Ad. Oslander: „Wie man von einem Schiff sagt, daß es sich umlehre, nicht im activen, sondern im neutralen Sinne, weil es vom Schiffer umgekehrt wird, so wird die Belehrung zwar dem Menschen zugeschrieben, und doch kommt sie dem Menschen nicht wirklich zu, sondern sie ist allein eine Handlung Gottes.“**)

ea, quae ad conversionem necessaria sunt, praestare vel non praestare? in qua situm est velle se convertere et nolle se convertere? ut loquitur M. Latermannus. Non dicet, esse ipsas vires et facultatem a Sp. S. donatam. Quae enim haec esset asseveratio: penes novas vires et facultatem donatam residet, ad conversionem necessaria praestare vel non praestare, velle se convertere et nolle se convertere? Suntne illae novae vires indifferentes ad conversionem vel aversionem, ad velle et nolle? Erit igitur potestas aliqua in homine ante vires et facultatem a Sp. S. donatam existens, a qua adjumento gratiae supervenientis et donatarum virium praestantur necessaria ad conversionem, a qua perficitur nolle conversionis? Atque hoc est ipse pelagianismus et synergismus.“ (Facultatis theol. Argentoratensis Responsum a. 1646 Regiomontano ministerio missum. Vid. Calovii Syst. X, 49. s.)

*) „Argumentum 12. (synergistis) suppeditat locus Marc. 12, 34., ubi Salvator ad unum ex scribis, qui cordate responderat, dicit: ‚Non procul abes a regno Dei.‘ Quodsi jam unus altero proprius et magis dispositus est ad regnum coelorum, sequitur, hominem semetipsum ad gratiam disponere posse. Comparativus enim positivum praesupponit. Sed respondemus, per particulam *ὄμακρὰν*, i. e. non procul, non majorem dispositionem, sed minorem indispositionem innui. Non enim unus irrogenitus altero magis dispositus est ad gratiam, sed unus altero minus est indispositus.“ (Th. positivo-polem. I, 544.)

**) „Sicut navis dicitur se convertere, non active, sed neutraliter, quia convertitur a nauta; ita conversio quidem homini tribuitur, nec tamen homini competit revera, sed actio solius Dei est. (Colleg. th. P. V. p. 63.)

B. Antithetisches.

Luthardt: „Martensen spricht von einer anerhoffenen Gnade, welche, mit der wesentlichen Freiheit identisch, in der Hingabe an die Gnade zum Durchbruch innerhalb des natürlichen Willens kommt. § 204. S. 336. Die entschiedener kirchlichen Theologen weisen zwar diesen Synergismus zurück, fordern aber doch (so Thomastus, Harlth, Frank u. s. w.), daß nicht nur das active Verhalten in der Bekehrung auf Grund der innerlich befreienden Einwirkung der Heilsgnade betont, sondern auch die Möglichkeit eines Vorbereitungsstandes auf die Heilsgnade auf Grund der allgemeinen Wirkung Gottes durch das Gewissen u. s. w. anerkannt werde.“ (Compendium der Dogmatik. Dritte Aufl. S. 135.)